<sup>2</sup> Secundo, sacramentum, ut sacramentum, non solum significat, sed etiam sanctificat, ut Catholicæ omnes docent de sacramentis novæ legis. Ibid., cap. x.

<sup>3</sup> Prima propositio: Ad rationem sacramenti in genere non satis est, ut significet, sed requiritur etiam, ut efficiat sanctitatem seu sanctificationem: immo magis proprium est sacramenti sanctificare, quam significare. Ibid., cap. xii.

<sup>4</sup> Sacramenta esse causas gratiæ efficaces, nisi ponatur obex. Ibid., cap. xvi.

hope the reader will excuse me for extracting the part which relates to the sign. Calvin says that a sacrament is "an outward sign, by which the Lord seals in our consciences the promises of his good-will toward us, to support the weakness of our faith; and we, on our part, testify our piety toward him; in His presence and that of angels, as well as before men." "This whole definition," says Bellarmine,<sup>1</sup> "is vicious, as will evidently appear from a close examination of it word by word. The first expression is *an outward sign*. This, indeed, is absolutely true, but not in the sense in which Calvin intends it. He means a naked sign, a symbol which signifies only, but effects nothing. For throughout his whole definition he contemplates no other effects of the sacraments than to seal the promises of God and to testify our own piety. It is no objection to this statement that he asserts, in his Antidote to the Council of Trent (Sess. 7, can. 5), that *The sacraments are instruments of justification*, for he calls them *instruments*, because they

<sup>1</sup> His explicatis refellenda est hæc definitio: tota enim est vitiosa, ut perspicuum erit, si percurramus singula verba. Primum verbum est, *Symbolum externum*. Quod quidem verum est absolutè, non tamen in eo sensu, quo accipitur à Calvino. Ille enim intelligit esse nudum symbolum, id est, symbolum quod solùm significet, non autem operetur aliquid: nam in tota definitione non ponit alios effectus hujus symboli, nisi obsignare Dei promissiones, et testificari pietatem nostram: neque obstat, quod Calvinus dicat in Antidoto Concilii Tridentini, Sess. vii., can. v.: *Sacramenta esse instrumenta justificationis*; nam intelligit esse instrumenta, quia excitant, vel alunt fidem; idque non per aliquam efficientiam, sed merè objectivè. Id quod explicat clarissimè Theodorus Beza, in lib. De summa rei sacramentariae, quest. 2, cum sic ait: *Unde efficacia illa sacramentorum? A Spiritu sancti operatione in solidum, non autem a signis, nisi quatenus externis illis objectis interiores sensus moventur*. Hæc ille. Qua ratione certe signa etiam, quæ in foribus publicorum hospitiorum pendent, instrumenta dici possunt cœnationis, quia movent hominem, ut cogitet in ea domo paratam esse mensam, etc. At Scripturæ passim docent, sacramenta esse res quasdam operantes, nimirum quæ mundent, lavent, sanctificent, justificent, regenerent. Joan. iii.; 1 Cor. vi.; Eph. v., ad Tit. iii.; Act. xxii. Immo nusquam Scripturæ dicunt, sacramenta esse testimonia promissionum Dei et nostræ pietatis, aut certè non tam expressè hoc dicunt, ut id quod nos asserimus, nimirum quod sint causæ justificationis. Ibid., cap. 16.